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مشکل رسوب‌گذاری اسکله صیادی بابلسر 
برطرف شد

دانشیار دانشــکده علوم دریایی و محیطی دانشگاه 
مازندران از اجــرای یک روش نویــن، کم‌هزینه و 
سازگار با محیط‌زیســت برای رفع رسوب‌گذاری 
حوضچه آرامش اســکله صیادی بابلســر خبر داد؛ 
طرحی که بــه گفته او می‌تواند الگویی برای ســایر 
بنادر و اسکله‌های کوچک کشور باشد.اقتصاد دریا 
محور با تکیه بر بهره‌برداری پایدار از منابع آبی، نقش 
مهمی در رشــد اقتصادی، ایجاد اشــتغال و توسعه 
پایدار دارد و بخش‌هایی مانند شــیلات، حمل‌ونقل 
دریایی، گردشــگری و انرژی‌هــای تجدیدپذیر را 
در بر می‌گیرد. در همین راستا، دانشگاه مازندران با 
ایفای نقش مسئولیت اجتماعی خود، در حل یکی از 
مشکلات دیرینه اسکله صیادی بابلسر وارد عمل شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر محمد اکبری‌نسب، 
دانشیار دانشــکده علوم دریایی و محیطی دانشگاه 
مازندران، اعلام کرد که رســوب‌گذاری شدید در 
حوضچه آرامش این اسکله، پهلوگیری شناورها را 
مختل کرده بود. به گفته او، تیم پژوهشی دانشگاه با 
همکاری یک شرکت اجرایی، روشی نوآورانه شامل 
محصورســازی حوضچه، آب‌بندی ورودی دریا، 
زهکشی خشــک و لایروبی مکانیکی را طراحی و 

اجرا کرده است.
این روش با هــدف کاهــش هزینه و زمــان اجرا 
نسبت به شــیوه‌های متداول، و نیز با کمترین آسیب 
زیست‌محیطی انجام می‌شود. اکبری‌نسب افزود این 
طرح در چارچوب حمایت از جامعه صیادی منطقه 
و تحقق اقتصاد دریا محــور پیش می‌رود و می‌تواند 
به عنوان الگویی برای سایر اسکله‌ها و بنادر کوچک 

کشور مورد استفاده قرار گیرد.

رشته‌های تخصصی درمقاطع تحصیلات 
تکمیلی بامحوریت علوم دریایی افزایش یابد

نماینده مردم هرمزگان بر لزوم افزایش رشــته‌های 
تخصصی در مقاطع تحصیلات تکمیلی با محوریت 

علوم دریایی تأکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد،فاطمه جراره، در دیدار با 
مهدی میرزاده، رئیس دانشگاه هرمزگان با اشاره به 
ظرفیت‌های استراتژیک استان، خواستار شتاب‌بخشی 
به روند تقویت پردیس دانشــگاهی قشم و افزایش 
رشته‌های تخصصی در مقاطع تحصیلات تکمیلی با 

محوریت علوم دریایی شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای با بیان اینکه 
دانشــگاه هرمزگان باید به قطب آموزش تخصصی 
دریا در کشور تبدیل شــود، تصریح کرد: راه‌اندازی 
پردیس دانشــگاهی علوم و فنون دریایی با استناد به 
مصوبه هیئت امنای دانشــگاه، گامی اساسی در این 

مسیر خواهد بود.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای  با تأکید بر 
اهمیت دیپلماسی علمی، از برنامه‌ریزی برای توسعه 
همکاری‌های آموزشی با کشورهای همسایه به‌ویژه 
عمان و تسهیل فرآیند جذب دانشجو از این کشورها 

خبر داد.
جراره نماینده مردم هرمزگان در مجلس شــورای 
همچنیــن با اشــاره به حمــات اخیر دشــمن به 
زیرســاخت‌های دانشــگاه هرمزگان، خواســتار 
مســاعدت ویژه برای جبران هزینه‌ها و بازســازی 

بخش‌های آسیب‌دیده شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای در ادامه بر 
ضرورت توسعه زیرساخت‌های اسکان دانشجویی و 
خوابگاه‌ها با توجه به وضعیت مالی دانشجویان تأکید 
کرد و خواستار افزایش سهمیه جذب اعضای هیئت 

علمی در حوزه‌های مأموریتی دانشگاه شد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شــورای با اشاره 
به طرح پایلوت آزمایشگاه مرکزی دانشگاه به‌عنوان 
آزمایشگاه حاکمیتی مرزی، خواستار حمایت برای 
راه‌اندازی و تجهیــز این مرکز شــد و بر ضرورت 
اجرایی شدن آیین‌نامه استخدامی اعضای غیرهیئت 
علمی مصوب مهرماه 1404 با هدف نگهداشت منابع 

انسانی تأکید کرد.
در پایان مقرر شــد گــزارش جامعــی از اقدامات 
انجام‌شده و برنامه‌های آتی دانشگاه در راستای این 

مطالبات، به دفتر نماینده ارائه شود.

اقتصاد 4

گروه بازارسرمایه - برهان محمودی - داده‌های 
معاملاتی بورس انرژی نشان می‌دهد که این بازار 
با ثبت رکوردهای جدیــد، نه تنها جایگاه خود را 
به عنوان پناهگاه نقدینگــی در دوران توقف بازارها تثبیت 
کرده، بلکه در صورت »کشــف قیمــت منصفانه« می تواند 
به ابزاری راهبردی بــرای مدیریت ناترازی انرژی و تقویت 

صنایع تبدیل شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، همزمان با آغاز جنگ تحمیلی سوم 
از ۹ اسفند سال گذشته و توقف فعالیت بازار سهام، سازمان 
بورس و اوراق بهادار تصمیم گرفت نســبت به بازگشایی 
بخشی از بازار سرمایه شــامل بورس‌های کالایی و انرژی و 
صندوق‌های ای‌تــی‌اف )ETF( و درآمد ثابت اقدام کند تا 
چند هدف از جمله نقدشوندگی بازار، تامین کالایی بخش 
تولید و صنعت و نیز صادرات محصولات دچار وقفه نشود؛ 
اقدامی که به نظر می رسد به رشد بیشتر این بازارها طی هشتاد 

روز توقف نمادها و بازار سهام کمک کرد.
در این زمینه برخی کارشناسان بازار سرمایه معتقدند با توقف 
فعالیت خرید و فروش ســهام و تداوم فعالیت بورس‌های 
کالایی و انرژی، بخشــی از حقیقی‌ها و همچنین حجم قابل 
توجهی فعالان حقوقی بازار سرمایه به سمت صندوق‌های 
کالایی و انــرژی از جمله صندوق فعــال در بورس انرژی 
رفتند که تا پیش از آن مغفول مانده بود؛ هرچند که بسیاری 
نیز معتقدند رشــد اخیــر ارزش معاملات بــورس انرژی 
برنامه‌ریزی‌های سال گذشته در خصوص توسعه بازارهای 

هیدروکربنی و همچنین ابزارهای نوین مالی در این بورس 
برمی‌گردد.

با این حال یکی از صندوق‌های انــرژی که در دوره توقف 
۸۰ روزه بازار ســهام فعال بود توانست منابع حقیقی خوبی 
جذب کند و حتی بازدهی تا ۴۴ درصدی در یک ماهه نیمه 
دوم فروردین تا نیمه دوم اردیبهشت به ثبت برساند. هرچند 
که با آغاز فعالیت بازار ســهام این صندوق نیز مانند برخی 
صندوق‌های کالایی یا درآمد ثابت با خروج پول حقیقی‌ها و 
ورود ین پول‌ها به بازار ســهام مواجه شد. با این حال به نظر 
می‌رســد این خروج پول حقیقی موقتی بوده و بار دیگر در 
طول سال شاهد رشــد ارزش معاملات ابزارهای نوین مالی 

بورس انرژی باشیم.

عبور ارزش معاملات بورس انرژی از ۱۷۰ همت
به گزارش اقتصادســرآمد، در همین ارتباط محمد ثریا نژاد 
کارشناس و فعال بازار سرمایه در گفت و گو با ایرنا با اشاره 
به تحولات اخیر در بورس انرژی اظهار داشــت: معاملات 
بورس انرژی از ابتدای سال تاکنون شرایط متفاوتی را نسبت 
به سال قبل تجربه می‌کند؛ به‌طوری‌ که ارزش معاملات در این 
بازار از مرز ۱۷۰ هزار میلیارد تومان )همت( فراتر رفته است.
وی افزود: دلایل متعددی را می‌توان برای این رشد برشمرد 
که افزایش سهم محصولات انرژی و پذیرش کالاهای جدید 
نظیر بنزین ســوپر در کنار اهتمام مدیــران بورس انرژی و 
همراهی سازنده سازمان بورس و ســایر ارکان ذی‌ربط، از 

مهم‌ترین عوامل افزایش حجم و ارزش معاملات محسوب 
می‌شوند.

ثریانژاد تصریح کرد: این موفقیت نه تنها در زمان تنش‌های 
اخیر، بلکه از ماه‌هــا قبل، نتیجه تلاش‌هــا در جهت جلب 
اعتماد فعالان بازار بوده اســت، به‌نحوی که اکنون شاهدیم 
تمام معاملات داخلی و صادراتی به ســمت این بازار مالی 

سوق یافته‌اند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اثرات انتظارات تورمی 
بر رشد معاملات در بورس انرژی خاطرنشان کرد: عامل مهم 
دیگر، افزایش نسبی قیمت‌ها ناشــی از انتظارات تورمی در 
سال جدید و تأثیرات نرخ ارز پس از اعلام آتش‌بس موقت 
است؛ این موضوع باعث ایجاد تقاضای حداکثری از سوی 

خریداران بالقوه برای تأمین نیازها و مواد اولیه شده است.

تداوم حجم معاملات در بورس کالا با وجود 
بازگشایی بازار سهام

ثریانژاد در خصوص رابطه بورس انرژی و بازار ســهام بیان 
کرد: به طور کلی، تداوم حجم بالای معاملات در بورس‌های 
کالا و انرژی و اســتقبال فعالان از صندوق‌های درآمد ثابت 
و کالایی، نشــانه‌ای مثبت برای بازگشــایی بازار ســهام و 

صندوق‌های سهامی بود.
وی با اشاره به بازگشایی بازار سهام در ۲۹ اردیبهشت که با 
رشد و سبزپوشــی بازار همراه بود، اظهار داشت: تداوم این 
سبزپوشــی نیازمند رایزنی‌ و تعامل مستمر و جدی سازمان 

بورس با ناشران، ارکان بازار، شــورای عالی بورس، بانک 
مرکزی و شــبکه بانکی برای حمایت‌های مؤثر انجام شد و 

امیدوارم این تلاش‌ها به نتیجه موفقیت‌آمیزتری برسد.

 کشف قیمت منصفانه به بهره وری انرژی 
کمک می کند

وی با اشاره به چالش ناترازی انرژی گفت: یکی از مشکلات 
اساسی که طی دو ســال اخیر وضعیت اقتصاد کلان و خرد 
ایــران را تحت تأثیر قــرار داده، ناتــرازی در بخش انرژی 
به‌ویژه برق و گاز اســت.ثریانژاد افزود: اگر کارکرد اصلی 
بورس انرژی یعنی »کشف قیمت منصفانه« بر اساس عرضه 
و تقاضای واقعی ملاک عمل قرار گیرد، قیمت‌های واقعی، 
صنایع بــزرگ و مصرف‌کنندگان را به ســمت بهره‌وری و 
صرفه‌جویی سوق می‌دهد که این امر نه تنها ارزش معاملات 
را افزایش می‌دهد، بلکه بخشــی از بار ناترازی را از دوش 
اقتصاد ایران برمی‌دارد.این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به 
ابزارهای نوین مالی خاطرنشان کرد: افزایش حجم معاملات 
در بورس انرژی، پتانســیل تعریف ابزارهــای نوین مالی و 

مشتقات بر پایه حامل‌های انرژی را فراهم کرده است.
وی افزود: با توجه به ســابقه اســتقبال از ایــن ابزارها در 
ســایر بورس‌ها، تعریف و راه‌اندازی این ابزارها در بورس 
انرژی می‌توانــد نقش مهمی در جــذب نقدینگی غیرمولد 
در صندوق‌های توســعه‌ای و کمک به رشد تولید در صنایع 

بزرگ ایفا کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

»بورس انرژی« چراغ مهار 
ناترازی انرژی کشور

معاملات بورس انرژی از مرز ۱۷۰ همت عبور کرد

   پولی مالی        

یک اقتصاددان معتقد است هر جا ارز ترجیحی یا 
تثبیت طولانی‌مدت نرخ ارز وجود داشته باشد، 
احتمال شکل‌گیری فساد و رانت نیز افزایش پیدا 
می‌کند و تجربه سال‌های گذشته نیز این موضوع را نشان 

داده است
به گزارش اقتصادســرآمد، رحمان ســعادت، با اشاره به 
مباحث مطرح‌شده درباره آثار حذف ارز ترجیحی بر بازار و 
معیشت مردم به ایبنااظهار کرد: اقتصاد ایران سال‌هاست با 
تورم مزمن مواجه است و طبیعی است که هرگونه تغییر در 
سیاست‌های ارزی، بر سطح عمومی قیمت‌ها اثرگذار باشد. 
وی در عین حال تاکید کرد که بخشی از افزایش قیمت‌ها 
بیش از آنکه ناشی از واقعیت‌های اقتصادی باشد، به تورم 

انتظاری و فضای روانی بازار بازمی‌گردد.
وی افزود: در بسیاری از موارد حتی پیش از اجرای رسمی 
سیاست‌های اقتصادی، صرف مطرح شدن موضوع حذف 
ارز ترجیحی یا تغییر نرخ‌ها، موجب افزایش قیمت برخی 
کالا‌ها می‌شود و همین مســئله اهمیت مدیریت انتظارات 

تورمی و آرام‌سازی فضای بازار را نشان می‌دهد.
این اقتصاددان با اشــاره به سیاست‌های حمایتی دولت در 
قالب کالابرگ الکترونیکی تصریح کرد: دولت تلاش کرده 
است همزمان با اصلاح سیاســت‌های ارزی، از ابزار‌های 
حمایتی برای کاهش فشار بر معیشت خانوار‌ها استفاده کند، 
هرچند در این زمینه دیدگاه‌های متفاوتی میان اقتصاددانان 
وجــود دارد و برخی معتقدند هرگونه تغییــر در نظام ارز 
ترجیحی باید با دقت و حساســیت بیشتری انجام شود تا 

آثار آن بر سفره مردم به حداقل برسد.
ســعادت در عین حــال خاطرنشــان کرد کــه اولویت 
سیاست‌گذار اقتصادی در شرایط فعلی باید کنترل شتاب 
تورم باشد؛ موضوعی که از سوی رئیس کل بانک مرکزی و 

مسئولان آن نیز بار‌ها مورد تاکید قرار گرفته است.
وی همچنین تاکید کرد: در شرایط فعلی، مدیریت انتظارات 
تورمی و برخورد با اخلالگران بازار می‌تواند نقش مهمی 

در آرامش بازار و کاهش فشار بر معیشت مردم داشته باشد.
سعادت ادامه داد: کنترل شــتاب تورم نیازمند مجموعه‌ای 
از اقدامــات هماهنگ از جمله تقویت دیپلماســی ارزی، 
تامین منابع ارزی، افزایش هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
و مقابله جدی با اخلالگران بازار اســت. به گفته سعادت، 
هرگونه سیاســت ارزی باید با در نظر گرفتن آثار معیشتی 
آن بر زندگی مردم اجرا شود تا فشار مضاعفی بر خانوار‌ها 

تحمیل نشود.

عضو هیات علمی دانشگاه سمنان با انتقاد از گران‌فروشی 
و سوءاستفاده برخی افراد از شرایط اقتصادی کشور گفت: 
باید میان تورم و گران‌فروشــی تفاوت قائل شــد. تورم 
پدیده‌ای قابل اندازه‌گیری و تا حدی اجتناب‌ناپذیر است، 
اما برخی افراد از فضای روانی بازار سوءاستفاده می‌کنند و 
کالا‌ها را فراتر از نرخ واقعی عرضه می‌کنند. وی تاکید کرد: 
چنین اقداماتی خلاف قانون است و حتی می‌تواند تبعات 

اجتماعی و امنیتی به همراه داشته باشد.

ســعادت همچنین با اشــاره به ســابقه رانت و فساد در 
نظام چندنرخی ارز اظهــار کرد: هر جــا ارز ترجیحی یا 
تثبیت طولانی‌مدت نرخ ارز وجود داشــته باشد، احتمال 
شکل‌گیری فساد و رانت نیز افزایش پیدا می‌کند و تجربه 
سال‌های گذشــته نیز این موضوع را نشان داده است. وی 
افزود: برخی افراد با اســتفاده از تفــاوت نرخ‌ها، حتی با 
ظاهری موجه، منافع قابل توجهی کسب کرده‌اند و همین 
مسئله لزوم افزایش شفافیت و تقویت نظارت را دوچندان 

می‌کند.
این اقتصاددان نقش دســتگاه‌های نظارتی را در این میان 
بسیار مهم دانست و گفت: دولت و نهاد‌های نظارتی باید به 
جای کاهش حمایت از مردم، با نظارت موثرتر مانع انحراف 
منابع و سوءاستفاده‌ها شوند. سعادت تاکید کرد که حتی در 
بهترین نظام‌های اقتصادی نیز درصدی از انحراف وجود 
دارد، اما وظیفه دستگاه‌های مسئول، به حداقل رساندن این 

انحراف‌هاست.
وی با اشاره به شرایط اقتصادی کشــور تاکید کرد: جامعه 
ظرفیت پذیرش تنش اقتصادی جدید را ندارد و ضروری 
است تصمیمات ارزی و حمایتی با طمانینه، دقت و توجه به 
آثار اجتماعی و معیشتی آن اتخاذ شود تا فشار مضاعفی بر 

خانوار‌ها وارد نشود.
وی همچنین هماهنگی بیشتر میان وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی جمهوری اســامی ایران را اتفاقی مثبت ارزیابی 
کرد و افــزود: در ماه‌های اخیر انســجام بیشــتری در تیم 
اقتصادی دولت شــکل گرفته و این هماهنگی می‌تواند به 
تصمیم‌گیری‌های دقیق‌تر در حوزه کنترل تورم و مدیریت 

بازار ارز کمک کند.
ســعادت در پایان با تاکید بر شــرایط حساس اقتصادی و 
اجتماعی کشور گفت: سیاست‌های اقتصادی باید به گونه‌ای 
اجرا شــود که ضمن حفظ ثبات اقتصادی و جلوگیری از 
رانت و فساد، فشار بیشتری به معیشت خانوار‌ها وارد نشود 

و آرامش بازار نیز حفظ شود.

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد:

کاهش شوک اقتصادی با همکاری 
بازار پول و سرمایه

کارشناس بازار سرمایه معتقد است: فارغ از تحولات سیاسی اخیر، 
به نظر می‌رسد در کوتاه‌مدت هم بازار سرمایه و هم نرخ دلار وارد 

دوره‌ای از آرامش نسبی شوند.
  به گزارش اقتصادسرآمد،مهدی دلبری با اشــاره به اهمیت نوسانات بازار 
سرمایه برای شــبکه بانکیبه ایبنا  گفت: بانک‌ها به دلیل حضور مستقیم در 
بازار سرمایه و همچنین مالکیت شرکت‌های زیرمجموعه، ارتباط عمیقی با 
وضعیت این بازار دارند و بخش قابل توجهی از درآمد سرمایه‌گذاری آنها از 

همین محل تامین می‌شود.
مدیرعامل سبدگردان هیوا با اشاره به همپوشــانی بازار پول و بازار سرمایه 
اظهار کرد: همکاری این دو بازار می‌تواند به حمایــت موثر از تولید منجر 

شود. در زمان بروز شوک‌ها یا بحران‌های اقتصادی نیز بانک‌ها با حمایت از 
بازار سرمایه، در واقع از صنایع و بخش تولید حمایت می‌کنند و این موضوع 

به مدیریت نوسانات کمک خواهد کرد.
او با تاکید بــر نقش ابزار‌های بازار ســرمایه در مدیریت نــرخ بهره افزود: 
ابزار‌هایی مانند اوراق تامین مالی و صندوق‌هــای درآمد ثابت می‌توانند به 
تنظیم مناسب نرخ بهره کمک کنند؛ به‌ویژه در شرایطی که سیاست‌گذار پولی 

با محدودیت در استفاده از ابزار‌های خود مواجه می‌شود.
دلبری ادامه داد: بانک‌ها همچنین از طریق توسعه نهاد‌های مالی وابسته به خود 
می‌توانند بخشی از فشار نقدینگی را مدیریت کنند و این موضوع در شرایط 

نوسانی بازار اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.
او درباره چشــم‌انداز کوتاه‌مدت بازارها نیز گفت: فارغ از تحولات سیاسی 
اخیر، به نظر می‌رسد در کوتاه‌مدت هم بازار ســرمایه و هم نرخ دلار وارد 

دوره‌ای از آرامش نسبی شوند.
دلبری افزود: انتشــار گزارش‌های تولیدی شــرکت‌ها می‌تواند به افزایش 
اطمینان ســرمایه‌گذاران کمک کند و در نهایت این آرامــش زمینه را برای 
مدیریت نرخ بهره در سطوح مناسب‌تر و در راستای حمایت از بخش تولید 

فراهم سازد.

یک اقتصاددان عنوان کرد:

اولویت امروز اقتصاد مهار شتاب تورم و مقابله با رانت ارزی است


